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ACTA NÚM. 03/19 

 

ACTA DEL PLE EXTRAORDINARI DE LA CORPORACIÓ MUNICIPAL, 

CELEBRAT EL DIA QUINZE DE MARÇ DE DOS MIL DÈNOU 

 

A la ciutat de Sagunt, el dia quinze de març de dos mil dènou, a les 10 hores i 5 minuts, 

es reuneixen a la Sala de Sessions de la Casa Consistorial, sota la Presidència de l’Il·lm. Sr. 

Alcalde, Sr. Josep Francesc Fernández i Carrasco, els regidors i regidores següents: 

Sr. Josep Maria Gil Alcamí 

Sr. José Manuel Tarazona Jurado 

Sr. Enric Lluís Ariño Giménez 

Sra. Maria Asunción Moll Castelló 

Sr. Sergio Ramón Muniesa Franco 

Sra. Laura Casans Gómez 

Sra. Concepción Peláez Ibáñez 

Sra. Davinia Bono Pozuelo 

Sr. Guillermo Sampedro Ruiz 

Sra. Mónica Caparrós Cano 

Sr. José Vicente Muñoz Hoyas 

Sra. Roser Maestro Moliner 

Sr. Manuel González Sánchez 

Sr. Juan Antonio Guillen Julia 

Sr. Sergio Paz Compañ 

Sr. Pablo Enrique Abelleira Barreiro 

Sra. María Dolores Giménez García 

Sr. Sergio Moreno Montañez 

Sr. Francisco Crispín Sanchis 

Sra. Natalia Antonino Soria 

Sr. Miguel Chover Lara 

Sr. Raúl Castillo Merlos 

Sra. Blanca Peris Duo 

EXCUSA INASSISTÈNCIA: 

Sra. María Isabel Sáez Martínez 

  

 Assistits del secretari general, Sr. Emilio Olmos Gimeno, i de l’interventor, Sr. Sergio 

Pascual Miralles, a fi de realitzar sessió extraordinària del Ple de la corporació, en primera 

convocatòria. 

  

 La Presidència obri l’acte i, vist que tots han sigut convocats en legal forma i que hi ha 

prou quòrum, s’examinen els assumptes que tot seguit es relacionen i que han estat a 

disposició de les persones convocades a aquest Ple des de la data de la convocatòria. 

 

P R I M E R A   P A R T:  PART RESOLUTÒRIA 

 

1    EXPEDIENT 157748W: ACORD PROVISIONAL SUBMINISTRAMENT AIGUA 

DESSALADA A L’AJUNTAMENT DE SAGUNT DES DE LA DESSALADORA DE 

SAGUNT. PROCEDIMENT GENÈRIC DIVERSOS. Continuació del procediment 

genèric 26/18-V de Secretaria General/Alcaldia —en paper) 
Atés que, datat el 31 de gener de 2019, el president de l’Empresa Aguas de las 

Cuencas Mediterráneas, SA, ACUAMED, Sr. Francisco J. Baratech Torres, remet a aquesta 

Alcaldia l’última versió d’“Acord Provisional Subministrament d’Aigua Dessalada a 

l’Ajuntament de Sagunt des de la Dessaladora de Sagunt”. 
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Atés que la proposta “d’Acord inicial” anterior és continuació d’un llarg procés de 

negociació que s’inicia al juny de 2018 quan per part del president d’ACUAMED es va 

sol·licitar d’aquesta Alcaldia la subscripció d’un acord provisional d’inici del funcionament 

de la Dessaladora de Sagunt amb la finalitat de no perdre les aportacions que la UE, en el seu 

moment, va destinar a la seua construcció. A l’efecte AGUAS DE LAS CUENCAS 

MEDITERRANEAS SME, SA (ACUAMED), va remetre un esborrany “d’Acord provisional 

subministrament d’aigua dessalada a l’Ajuntament de Sagunt des de la dessaladora de 

Sagunt”. 

Atés que aquell primer requeriment va tindre l’oportuna contestació per part d’aquesta 

Alcaldia en data 13 de juliol per mitjà d’un escrit en el qual després de les oportunes 

consideracions al respecte, es reiterava la total disposició a col·laborar en les solucions del 

Sistema Xúquer i no posar en risc els Fons Europeus imputats/assignats al finançament de la 

dessaladora. S’indica en la referida contestació: “Per tot això, des del nostre àmbit i 

possibilitats, reiterar-los la nostra total disposició a col·laborar en les solucions del Sistema 

Xúquer i a no posar en risc els Fons Europeus imputats/assignats al finançament de la 

dessaladora”. 

Atés que en data 2 d’agost per part del president d’ACUAMED s’insta de l’Alcaldia el 

seu pronunciament sobre l’acceptació o rebuig a l’Acord Provisional de subministrament de la 

Dessaladora de Sagunt, remés a finals de juny, cosa que va donar origen a l’acord de la Junta 

de Govern Local de 10 d’agost de 2018 ““27 TRÀMITS PREVIS A LA 

MODIFICACIÓ DEL “CONVENI REGULADOR PER AL FINANÇAMENT I 

EXPLOTACIÓ DE LA DESSALADORA DE SAGUNT ENTRE LA SOCIETAT ESTATAL 

ACUAMED I L’AJUNTAMENT DE SAGUNT” FIRMAT L’11 DE GENER DE 2007. En el 

mencionat acord de la Junta de Govern es requerien determinats informes; els del 

Departament de Manteniment en data 3 de setembre de 2018 i de la Societat d’Economia 

Mixta Aigües de Sagunt, SA, en data 4 de setembre, van ser incorporats a l’expedient. 

 Atés que l’esborrany d’“Acord Provisional Subministrament d’Aigua Dessalada a 

l’Ajuntament de Sagunt des de la Dessaladora de Sagunt” informat va ser sotmés a la 

consideració del Ple de la corporació en data 4 de setembre de 2018, i no s’adopta acord 

respecte d’això. (“2 PROPOSICIÓ MODIFICACIÓ CONVENI REGULADOR PER AL 

FINANÇAMENT I EXPLOTACIÓ DE LA DESSALADORA DE SAGUNT ENTRE LA 

SOCIETAT ESTATAL ACUAMED I L’AJUNTAMENT DE SAGUNT. EXP. 26/18-V. D’acord 

amb el que preveu l’article 91.1 del ROM, abans de començar la deliberació de l’assumpte, 

l’Alcaldia retira aquest assumpte”). 

Atés que el 2 de novembre per part del president d’Acuamed es va remetre a l’Alcaldia 

nou “Acord Provisional d’inici de subministrament dessaladora de Sagunt” en el qual es 

modificaven determinats aspectes  “de l’Acord Provisional” anterior i en el qual instava una 

ràpida contestació per part de l’Alcaldia –donat, segons manifestava en l’ofici el president 

d’Acuamed, que “prèviament a l’autorització de la subscripció de l’acord provisional és 

necessari demanar els informes favorables tant de l’Advocacia de l’Estat com de la Direcció 

General de Patrimoni de l’Estat”. 

 Atés que l’anterior requeriment va ser atés per aquesta Alcaldia Presidència en data 7 

de desembre —completant els escrits prèviament remesos en dates 7 i 19 de novembre— en 

els termes següents:    
“Com a continuació a l’escrit remés pel primer tinent d’alcalde el passat 19 de novembre, i amb vista a 

articular un ACORD PROVISIONAL SUBMINISTRAMENT D’AIGUA DESSALADA A 

L’AJUNTAMENT DE SAGUNT DES DE LA DESSALADORA DE SAGUNT sense conculcar els 

drets i obligacions de les parts que en el seu moment —gener de 2007— van signar EL CONVENI 

REGULADOR PER AL FINANÇAMENT I L’EXPLOTACIÓ DE LA PLANTA DESSALADORA 

DE SAGUNT ENTRE LA SOCIETAT ESTATAL ACUAMED I L’AJUNTAMENT DE SAGUNT, es 

fa necessari posar en relleu algunes inexactituds que es reflecteixen en l’ESBORRANY de l’ACORD 

PROVISIONAL per vosté, tot això amb la voluntat d’arribar a un acord que permeta complir els 

objectius de les parts. 
 

En aquest sentit resulta necessari posar en relleu que la redacció proposada per vostés remesa ha de ser 
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modificada en els aspectes següents: 

I. En l’apartat seté dels antecedents, no s’ajusta a les següents circumstàncies fàctiques: 

A. L’existència de demandes efectives d’aigua de la dessaladora, com l’articulada per mitjà 

d’acord de la JGL de data de 22.3.21013, punt 12 b, pel qual es va acordar: 

12b         CONCESSIÓ LLICÈNCIA D’OBERTURA ACTIVITAT DE FABRICACIÓ DE 

GASOS INDUSTRIALS I MEDICINALS AL C/ ACERERIA PARC INGRUINSA. EXP. 

61/2010-LA 
 Aquest acord estableix en la seua part expositiva aspectes com els següents: 

“PRIMER: Concedir llicència d’obertura per a l’activitat subjecta al règim de llicència 

ambiental de planta de fabricació de gasos industrials medicinals amb emplaçament al c/ Acereria 

Arcelor Parc Ingruinsa el titular del qual és OXIGENO DE SAGUNTO, SL, d’aquest municipi 

amb els condicionants de consum d’aigua. Vist el contracte provisional que té com a límit de 

consum el cabal de 30 m3/hora i que qualsevol excés en la demanda amb la finalitat de no 

perjudicar la resta d’abonats al servei i en cas de mantindre’s en el temps obligarà a la instal·lació 

d’elements de control en xarxa que limiten el cabal abastit a les instal·lacions que ens ocupen en 

els termes recollits en informe d’Aigües de Sagunt de 12 de març. 

En aqueix sentit ha de complir respecte d’això amb els següents condicionants: 

- La solució de subministrament d’aigua de la xarxa municipal té caràcter provisional, això comporta 

que, en el termini de 6 mesos a comptar des de la posada en funcionament de la planta 

dessaladora, se n’haurà de fer el subministrament definitiu. L’actual subministrament només es 

podrà mantindre per a alimentar exclusivament les dependències administratives de la planta.  

- L’empresa haurà d’assumir l’execució de les obres necessàries per a fer efectiva la connexió a la 

xarxa de la planta dessaladora. 

- L’empresa assumeix el possible increment de preus com a conseqüència del futur subministrament 

que substituirà l’actual i provisional, de manera que açò no es considerarà una alteració de la 

llicència.”  

... 

 A aqueix cas, situat en el límit del polígon industrial d’INGRUINSA, s’afegeix l’existència 

d’empreses ubicades als polígons de PARC SAGUNT i de CAMÍ LA MAR 1 I 2, alguna d’elles 

grans sol·licitadores d’aigua, els subministraments de la qual són susceptibles de ser atesos per 

aquest mitjà. 

 B. Les previsions d’aqueix conveni tampoc s’ajusten a les circumstàncies posades de 

manifest en l’acord núm. 40 del la Junta de Govern Local, en la sessió de data 10.2.2017, que 

assenyalava: 

 PRIMER: Adoptar acord municipal desfavorable davant de la comunicació per l’entitat 

ACUAMED de posada en funcionament de l’activitat de dessaladora de data 20.10.2016 

(53.831).” 

 Aquest acord municipal ha sigut objecte de recurs contenciós administratiu interposat per 

l’entitat ACUAMED, de referència núm. 186/2017, davant del Jutjat núm. 8 de València, que està 

pendent d’emissió de sentència. 

 Amb independència del sentit del pronunciament judicial que se’n derive, d’aquest recurs 

contenciós-administratiu, i partint de l’objectivitat dels plantejaments municipals en què es 

constata que el vial que dota de la condició de solar a la parcel·la ni està cedit a favor de 

l’Ajuntament ni està urbanitzat correctament (a més de la invasió d’una porció d’equipament 

municipal que hauria d’haver sigut cedida gratuïtament a l’Ajuntament), es conclou que no és 

possible l’inici i posterior desenvolupament legal d’una activitat en una parcel·la sense que 

prèviament es dote aquesta de la condició jurídica de solar (en els termes del llavors vigent art. 11 

de la Llei 16/2005, urbanística valenciana), i que serien les següents: 

“1. Són solars les parcel·les legalment dividides o conformades que, tenint 

característiques adequades per a servir de suport a l’aprofitament que els assigne l’ordenació 

urbanística, estiguen, a més, urbanitzades d’acord amb les alineacions, rasants i normes 

tècniques establides pel planejament. 

2. Perquè les parcel·les tinguen la condició de solar s’exigirà la seua dotació, almenys, 

amb aquests serveis: 

a) Accés rodat fins a elles per via pavimentada, havent d’estar obertes a l’ús públic, en 

condicions adequades, totes les vies a què donen front. 

No justifiquen la dotació d’aquest servei ni les rondes perimetrals dels nuclis urbans, respecte de 

les superfícies limítrofs amb els seus marges exteriors, ni les vies de comunicació d’aquests nuclis 

entre si, excepte en els seus trams de travessia i a partir del primer encreuament d’aquesta amb 

carrer propi del nucli urbà, cap a l’interior d’aquest. 

b) Subministrament d’aigua potable i energia elèctrica amb cabals i potència suficients per a 
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l’edificació prevista. 

c) Evacuació d’aigües residuals a la xarxa de clavegueram. 

No justifica la dotació d’aquest servei l’evacuació a séquies o fosses sèptiques, llevat que el 

planejament autoritze aquestes últimes en casos excepcionals i en condicions adequades, per a 

zones de molt baixa densitat d’edificació. 

d) Accés de vianants, rastell de voreres i enllumenat públic, com a mínim en una de les vies a què 

done front la parcel·la. 

3. Les parcel·les subjectes a una Actuació Integrada adquireixen la condició de solar 

quan, a més de comptar amb els serveis expressats en l’apartat anterior, tinguen executades les 

infraestructures mínimes d’integració i connexió de l’Actuació amb el seu entorn territorial, 

aprovades en programar aquella.” 

 En semblants termes l’actualment vigent art. 177 de la Llei 5/2014, LOTUP. 

 En conseqüència, fins que no s’esmenen les deficiències que de forma reiterada des de fa 

diversos anys se li han destacat expressament per aquest Ajuntament a l’entitat ACUAMED, no és 

possible l’inici del desenvolupament legal a la parcel·la. La signatura de qualsevol acord 

municipal habilitant del funcionament de l’activitat exigeix que amb caràcter previ s’esmenen 

aquells aspectes prèviament destacats per aquest Ajuntament en els seus acords abans mencionats, 

la seua comprovació municipal favorable i l’adopció de l’acord exprés de recepció de les cessions 

i les instal·lacions d’urbanització (igual que de forma reglada es realitza amb la integritat de 

subjectes que pretenen desenvolupar en les seues parcel·les aquelles activitats que el planejament 

urbanístic permet). La condició pública del subjecte que exerceix l’activitat no l’eximeix 

d’aquesta obligació urbanística de necessària integració de la parcel·la en la trama de serveis 

públics municipals obligatoris. 

 Es destaca que l’oposició municipal reflectida en l’acord municipal de 10.2.2017 dalt transcrit 

atén raons reglades de no ajust a la legalitat urbanística aplicable a aquesta parcel·la, i en cap cas 

atenen raons d’oportunitat o conveniència en la posada en funcionament de l’activitat. De manera que 

en cap cas és imputable a l’actuació municipal els retards en la posada en funcionament de la 

dessaladora ni, en conseqüència, dels perjuís que això puga generar. Circumstància que es posa més 

encara en evidència si s’atén l’antiguitat dels requeriments municipals expressos efectuats a l’entitat 

estatal, desatesos per part d’aquesta, ja que una operació de cessió gratuïta en escriptura pública d’un 

sòl destinat a l’ús de viari, l’esmena dels defectes d’urbanització mal executats i la formulació d’una 

proposta sobre la invasió del sòl qualificat com a equipament són tots ells comeses d’una relativa 

senzillesa en la seua execució que desenes de propietaris de parcel·les realitzen davant de 

l’Ajuntament tots els anys per a dotar-les de la condició jurídica de solar i poder desenvolupar-hi 

legalment les seues activitats. 

 En conseqüència, la redacció d’aquest Antecedent Seté ha de ser modificat. 

 II. Pel que fa a l’Antecedent Cinqué, i en especial el segon paràgraf (“Segons els registres 

comptables d’Acuamed, la inversió executada a 31 de desembre de 2017 ascendeix a la quantitat de 

43.467.947 €. L’actuació ha sigut finançada amb Fons Europeus amb un import de 18.972.829 € per a 

la dessaladora i la xarxa de distribució. Aqueixes quantitats seran justificades documentalment davant 

de l’AJUNTAMENT, per a la seua revisió i conformitat), cal ressaltar la disconformitat d’aquest 

Ajuntament amb tals xifres ja que, si bé la clàusula 1.3.1 del Conveni subscrit per l’Ajuntament 

assenyalava “sense perjuí del cost total de la inversió que realment resulte d’acord amb la clàusula 

5.5 del present Conveni” (que determina els costos de la inversió per a afegir en la clàusula 5.6), 

aquest Ajuntament mai ha conegut de la desviació entre els 27 milions d’inversió prevista inicialment 

i la inversió que Acuamed diu haver executat al desembre de 2017. 
 III. Quant a les tarifes transitòries recollides en la Clàusula Quarta, no apareixen justificades. 

Per a resoldre tal deficiència i poder justificar l’Ajuntament si és el cas la seua acceptació, haurà 

d’adjuntar-se com a annex a l’Acord proposat la memòria justificativa dels costos fixos i variables de 

l’explotació. 

 IV. Per últim recordar-li que liderat per l’Ajuntament i amb la col·laboració d’altres 

administracions públiques (Ministeri de Medi Ambient, Presidència de la Generalitat València, etc.) 

s’estan realitzant les oportunes gestions per a incorporar els recursos hídrics de la Dessaladora de 

Sagunt a l’Àrea Metropolitana de València, tot això de conformitat amb l’apartat 2.1 dels antecedents 

del Conveni subscrit en 2007, en el qual s’indica que les actuacions encomanades a Acuamed ho són 

per al “reforç del sistema d’abastiment de l’Àrea Metropolitana de València…” 

Per tot això, i sense perjuí de reiterar-li que la competència per a l’aprovació de la modificació del 

Conveni al seu dia subscrit és del Ple de la corporació, a continuació se li adjunta l’ESBORRANY 

D’ACORD PROVISIONAL SUBMINISTRAMENT D’AIGUA DESSALADA A L’AJUNTAMENT 

DE SAGUNT DES DE LA DESSALADORA DE SAGUNT, que conté les modificacions oportunes 

sobre el qual vosté va remetre, contemplant les consideracions a què s’ha fet al·lusió en aquest escrit. 
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Atés que, com se li ha posat en relleu a ACUAMED en successives conversacions –i 

també per escrit–, el subministrament d’aigua en aquest municipi es fonamenta  

originàriament en la reserva prevista en  la Llei 14/1987, de 30 de juliol sobre la Declaració 

d’Interés General de l’Estat de les obres necessàries per al subministrament  d’aigua per a 

consum urbà i industrial de la zona de Sagunt i en la concessió de 3 de març de 2006 ampliada 

el 2 de març de 2010 i resulta més que suficient en l’actualitat. Per això, i encara que aquest 

Ajuntament coneix el marc juridicoadministratiu del Conveni d’11 de gener de 2007, s’ha 

entés que la construcció de la Dessaladora de Sagunt era una obra d’interés general que havia 

d’incloure’s en el Programa “Reforç del sistema d’abastiment a l’Àrea Metropolitana de 

València i el Camp de Morvedre”. En aquesta línia s’ha treballat des dels successius governs 

locals i en especial en l’actual. La incorporació dels recursos provinents de la Dessaladora han 

d’incorporar-se necessàriament a l’àmbit d’actuació del Sistema Xúquer; en aquest sentit 

convé recordar el contingut de l’acord plenari adoptat per unanimitat en data 24 de juny de 

2014, en el qual s’indicava: 
“11. AL·LEGACIÓ A PLA HIDROLÒGIC DE CONCA: 

PRIMER: Indicar a la Confederació Hidrogràfica del Xúquer que en el Pla presentat hauran 

de mantindre’s de manera indubtable els drets atorgats en la Llei 14/87, de 30 de juny, sobre reserva a 

favor de la CHJ del cabal de m3 per segon procedent de la regulació de l’Embassament de Contreras 

al riu Cabriol, amb destinació al consum urbà i industrial de Sagunt i la seua àrea d’influència. 
SEGON: Indicar a la Confederació Hidrogràfica del Xúquer que haurà de donar-se un 

tractament unitari a totes les aigües procedents de dessaladores, de manera que els recursos dessalats 

s’integren en el conjunt de sistemes d’explotació, distribuint els costos econòmics i financers de les 

dessaladores i els volums produïts entre tota la conca o en el conjunt del sistema hidrològic nacional. 

TERCER: L’Ajuntament de Sagunt insta i exigeix: 

i. Que els volums d’aigua que han quedat establits com a reserva per a Sagunt i la seua àrea d’influència 

provinents del dessalatge queden exclosos fins que els costos associats no siguen repercutits de 

manera solidària pel conjunt de sistemes d’explotació de la Confederació o en el conjunt del sistema 

hidrològic nacional. 

ii. Que la Confederació inste al Ministeri d’Agricultura, Alimentació i Medi Ambient a realitzar les 

reformes normatives necessàries, perquè es puga repercutir el cost del dessalatge entre TOTS els 

sistemes d’explotació. 

Atesa la manifesta voluntat d’aquest Ajuntament a arribar, a pesar dels importants buits 

en la documentació remesa per Acuamed i l’incompliment dels successius requeriments 

municipals per a aconseguir la posada en marxa de la dessaladora de Sagunt, fan que la 

possible pèrdua dels Fons Europeus de què parla Acuamed en absolut siguen imputables a 

l’actuació municipal i assenyalant que aquesta Alcaldia i el Ple de la corporació es comprén i 

comparteix la preocupació per la possible pèrdua de Fons Europeus. 

Atés que, si bé la nova versió “de l’Acord Provisional Subministrament d’Aigua 

Dessalada a l’Ajuntament de Sagunt des de la Dessaladora de Sagunt” remesa 31 de gener de 

2019 pel president de l’empresa Aguas de las Cuencas Mediterráneas, SA, ACUAMED, Sr. 

Francisco J. Baratech Torres, hi ha fet algunes modificacions, manté sense justificar ni 

documentar molts dels extrems que presenta com a certs”. 

Atés que amb aquesta última versió “de l’Acord Provisional Subministrament d’Aigua 

Dessalada a l’Ajuntament de Sagunt des de la Dessaladora de Sagunt”, es van demanar 

verbalment els corresponents informes de Secretaria General i d’Intervenció. 

Atés que encara que “l’Acord Provisional Subministrament d’Aigua Dessalada a 

l’Ajuntament de Sagunt des de la Dessaladora de Sagunt” es planteja com la suspensió 

temporal dels termes i condicions  establits en el “Conveni regulador per al finançament i 

explotació de la dessaladora de Sagunt entre la societat estatal Acuamed  i l’Ajuntament de 

Sagunt” –conveni que ha d’adaptar-se a la legislació vigent en l’actualitat— la veritat és que 

concreta sense justificar i ex novo obligacions –quan no les imposa– sense aportar cap estudi 

jurídic econòmic que les sustente. Tant és així que, en l’Antecedent Cinqué, paràgraf segon in 

fine —inversió realitzada— assenyala que “aquestes quantitats seran justificades 

documentalment davant de l’Ajuntament per a la seua revisió i conformitat. Igualment ho 

seran les obres complementàries requerides per l’Ajuntament i pendents de cessió. …….” 

Atés que, amb les tarifes “provisionals transitòries” que s’especifiquen en la Clàusula 
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Cinquena –i que es pretenen imposar— tampoc s’aporta cap justificació documental, 

novament cal fer referència a l’antecedent cinqué, paràgraf segon in fine quan assenyala “… 

De la mateixa manera Acuamed justificarà la determinació del component fix i variable de la 

tarifa pactada en el present acord, referit als costos d’explotació”. Obligació de pagament 

d’aquestes tarifes no justificades on per primera vegada apareix mencionat el concessionari 

del servei (Aigües de Sagunt) com a deutor solidari. 

Ateses les implicacions econòmiques que l’aprovació de present “Acord Provisional” 

pot tindre per a l’Ajuntament i per a les relacions existents entre el mateix Ajuntament i el 

concessionari del servei del cicle integral de l’aigua Aigües de Sagunt. 

Atés que encara que ni la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim 

local ni el Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les corporacions 

locals atribueix directament al Ple la competència per a l’aprovació de convenis 

interadministratius, a pesar de la clàusula residual que atribueix a l’alcalde la competència per 

a exercir les atribucions no assignades directament al Ple, prestant atenció a la naturalesa 

contractual dels convenis i als fins institucionals del Ple
 
es pot concloure l’atribució al Ple de 

la competència d’aprovar els convenis i això també per tal com a òrgan on tenen cabuda la 

representació de les diverses tendències del municipi. És més, l’assumpció de compromisos 

amb rellevància pressupostària –i els que planteja el conveni inicial i la modificació 

proposada ho són en grau extrem— ha de fer-se per l’òrgan que millor represente la comunitat 

veïnal. Cal afegir a això que el “Conveni regulador per al finançament i explotació de la 

dessaladora de Sagunt entre la societat estatal Acuamed i l’Ajuntament de Sagunt” i “l’Acord 

Provisional Subministrament d’Aigua Dessalada a l’Ajuntament de Sagunt des de la 

Dessaladora de Sagunt”, suposa una modificació del primer i és competència del mateix òrgan. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en aqueix moment en la sessió: 24. Regidors 

absents en la votació: 1, Sra. Sáez. Vots a favor: 24, senyors/es Alcalde, Tarazona, Gil, Ariño, 

Moll, Muniesa, Peláez, Bono, Casans, Sampedro, Maestro, Caparrós, González, Guillén, Paz, 

Abelleira, Giménez, Moreno, Crispín, Antonino, Chover, Castillo, Peris i Muñoz; per la qual 

cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa de Territori i Sostenibilitat, 

el Ple l’Ajuntament, per unanimitat, ACORDA: 

ÚNIC. No aprovar “l’Acord Provisional Subministrament d’Aigua Dessalada a 

l’Ajuntament de Sagunt des de la Dessaladora de Sagunt” presentat per Acuamed el passat 

mes de febrer. I això basant-se en les argumentacions següents: 

I. Continua sense acreditar-se la condició de solar de la parcel·la en què s’ubica 

la dessaladora i no s’ha procedit a realitzar a favor de l’Ajuntament la cessió gratuïta 

del sòl qualificat com a dotacional públic. 

II. Acuamed no justifica la inversió, que diu haver finalitzat (segons “ELS SEUS” 

registres comptables) el dia 31 de desembre de 2017, i que ascendeix a la quantitat de 

43.467.947 €. Aqueixes quantitats no han sigut justificades documentalment davant de 

l’Ajuntament, per a la seua revisió i conformitat. La clàusula 1.3.1 del Conveni Inicial 

subscrit per l’Ajuntament assenyalava “sense perjuí del cost total de la inversió que 

realment resulte d’acord amb la clàusula 5.5 del present Conveni “(que determina els 

costos de la inversió per a afegir en la clàusula 5.6). Aquest Ajuntament mai ha 

conegut de la desviació entre els 27 milions d’inversió prevista inicialment i la 

inversió que Acuamed diu haver executat al desembre de 2017. 

Tots aquests elements imprescindibles per a ponderar els beneficis o perjuís 

que per a l’Ajuntament i el concessionari podrà ocasionar aquest “Acord 

Provisional Subministrament d’aigua dessalada a l’Ajuntament de Sagunt des 

de la dessaladora de Sagunt” no ho han sigut i “seran justificades 

documentalment davant de l’AJUNTAMENT per a la seua revisió i conformitat. 
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Igualment ho seran les obres complementàries requerides per l’Ajuntament i 

pendents de cessió. ……….” -Antecedent cinqué, paràgraf segon in fine. 

III. Tampoc apareixen justificats en document jurídic econòmic a què haja tingut 

accés aquest Ajuntament dels costos que s’han tingut en compte per a la determinació 

de les tarifes transitòries que figura en l’esborrany d’Acord. 

Ni es concreten les bases per a l’establiment de les tarifes, ni la liquidació i 

abonament d’aquestes, ni les bases per a la determinació de la tarifa 

d’amortització, ni les bases per a la determinació de la tarifa d’explotació en el 

supòsit general o l’abonament dels costos fixos de l’actuació. Acuamed es 

limita a indicar en l’Antecedent Cinqué, Paràgraf Segon in fine, “De la mateixa 

manera Acuamed justificarà la determinació del component fix i variable de la 

tarifa pactada en el present acord, referit als costos d’explotació”. 

 

2 EXPEDIENT 138186A: NOU CONVENI UNED I SOL·LICITUD PAGAMENT 

EXERCICI 2017 
La Universitat Nacional d’Educació a Distància (UNED), d’acord amb el que 

determina la disposició addicional segona de la Llei Orgànica 6/2001, de 21 de desembre 

(LOU), és una Universitat Pública vinculada a l’Estat que imparteix ensenyança universitària 

a distància en tot el territori espanyol. La mateixa disposició addicional encomana al Govern 

“una regulació específica que tindrà en compte en tot cas el règim dels seus centres associats i 

de convenis amb les comunitats autònomes i altres entitats públiques i privades”. Amb aquest 

marc jurídic, el Decret 1239/2011, de 8 de setembre i els seus propis Estatuts, i els convenis 

que ha subscrit la UNED ha creat una xarxa de centres associats per a acostar-la als ciutadans. 

 Amb aquestes bases, el 27 de novembre de 2000 es va subscriure el Conveni de 

creació de l’Aula de Sagunt de la UNED signat entre la Junta rectora del Centre Associat 

d’Alzira-València i l’Ajuntament de Sagunt; el mencionat Conveni va possibilitar la 

implantació en la ciutat d’una Aula Universitària que ha estat donant servei als estudiants 

d’aquesta Universitat Pública del municipi i la seua zona d’influència. Aula de Sagunt que 

durant la vigència de l’anterior Conveni ha format part integrant del Centre Associat Alzira-

València de la UNED, creat per Ordre Ministerial de data 21 de setembre de 1978, per a 

atendre l’Ensenyança Universitària a Distància. 

Amb l’entrada en vigor de la Llei 27/2013, de 27 de desembre, de racionalització i 

sostenibilitat de l’Administració Local (LRSAL), el marc jurídic sobre el qual s’assentava 

l’anterior Conveni —vigent fins a desembre de 2016— es va veure profundament alterat, fins 

al punt de meréixer els llavors vigents convenis amb la UNED una regulació específica i això 

alhora que s’atorgava un termini de tres anys per a l’adaptació del llavors vigent atés que 

havien transcorregut els tres anys des de l’entrada en vigor de la LRSAL —per a l’adaptació 

aquest nou marc jurídic. 

A pesar que legislació vigent excloïa d’àmbit competencial propi de les corporacions 

locals la possibilitat d’actuar en els ensenyaments universitaris i que la delegació de 

competències en aquesta matèria presentava obstacles de gran dificultat tècnica per a 

continuar amb l’anterior Conveni, la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del 

Règim Local en la redacció donada per l’anteriorment esmentada Llei 27/2013, permetia en 

l’article 7.4 a les corporacions locals “exercir competències diferents de les pròpies i de les 

atribuïdes per delegació quan no es pose en risc la sostenibilitat financera del conjunt de la 

Hisenda municipal, d’acord amb els requeriments de la legislació d’estabilitat pressupostària i 

sostenibilitat financera i no s’incórrega en un supòsit d’execució simultània del mateix servei 

públic amb una altra Administració Pública”. Per a assumir aquestes competències, diferents 

de les pròpies i les exercides per delegació, la mateixa legislació vigent ha establit un concret 

procediment, preceptiu i vinculant, per a l’administració local. 

Amb aquestes premisses es va iniciar per a l’any escolar 2017/2018 el corresponent 

procediment per a possibilitar l’exercici per l’Ajuntament de Sagunt de competències 
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diferents de les pròpies i de les atribuïdes per delegació —entre les quals es trobava la base 

del Conveni. Expedient que no va finalitzar la seua tramitació fins a 6 de març de 2018. Tot 

això va fer impossible —per mancar el municipi de competència— de subscriure el Conveni; 

Conveni que, remés per la UNED per a la seua aprovació (com a pròrroga de l’anterior) i, que 

d’altra banda, no s’adaptava a la legislació vigent i així es va posar en relleu en els distints 

informes municipals. 

Esmenats els impediments competencials municipals amb l’Informe de la Direcció 

General d’Administració Local de la Generalitat València que en data 11 d’abril de 2018 i 

l’informe del director general de Pressupostos de la Generalitat València de 6 de març de 2018 

i que sent voluntat de la corporació el manteniment de l’Aula Universitària de Sagunt de la 

UNED que depén del Centre Associat Alzira-València, es feia necessari adaptar el contingut 

del Conveni que habitualment estava signant la UNED amb les corporacions locals, a les 

previsions legislatives en vigor —en especial a les previsions de la Llei 40/2015, d’1 

d’octubre, de Règim Jurídic del Sector Públic— i salvar els obstacles jurídics posats de 

manifest en els distints informes. 

Així doncs, i en atenció que entre els convenis que poden subscriure les 

administracions públicament —i conseqüentment les corporacions locals— es troben els 

convenis interadministratius signats entre dues o més administracions públiques i poden 

incloure la utilització de mitjans, serveis i recursos d’una altra Administració Pública, 

organisme públic o entitat de dret públic vinculat o dependent, per a l’exercici de 

competències pròpies o delegades (o per a l’exercici de competències diferents de les pròpies 

i de les atribuïdes per delegació quan no es pose en risc la sostenibilitat financera del conjunt 

de la hisenda municipal, d’acord amb els requeriments de la legislació d’estabilitat 

pressupostària i sostenibilitat financera i no s’incórrega en un supòsit d’execució simultània 

del mateix servei públic amb una altra Administració Pública, com és el cas). 

Atés igualment la voluntat municipal de mantindre l’Aula de la UNED a Sagunt i la 

necessitat de subscriure un nou Conveni que, en l’actual marc competencial municipal, 

encaixe en el marc jurídic vigent, el Ple de l’Ajuntament en sessió extraordinària i urgent de 

16 d’octubre de 2018, aprova l’esborrany del conveni, el qual es notifica a l’interessat. 

En contestació a aquesta proposta, el Consorci Universitari remet a aquesta entitat 

local una proposta revisada a l’esmentat esborrany, en el qual es modifica, entre altres 

aspectes, el termini de vigència i omet tota referència al venciment del conveni anterior. 

S’aprova aquesta última, amb les modificacions proposades, en sessió plenària de data 27 de 

novembre i se subscriu el conveni pels representants d’ambdues entitats el 27 de desembre de 

2018. 

No obstant això, l’any 2017 (amb anterioritat a l’adaptació i subscripció del conveni a 

la legislació vigent) i d’acord amb la voluntat política municipal, es van continuar prestant 

serveis acadèmics a l’Aula de Sagunt de la UNED. 

És per això que l’entitat sol·licita en data 3 de desembre de 2018 (núm. registre 

2018061422), i d’acord amb el que ha aprovat la junta rectora del Consorci Universitari, que 

l’inici de l’activitat acadèmica està condicionada, entre altres compliments, al pagament 

pendent de l’import de l’aportació de l’Ajuntament de l’exercici 2017.   

Atés que en l’exercici 2017 s’ha exercit activitat acadèmica en aquesta Aula de Sagunt. 

En aquest, una auxiliar administrativa d’aquest Ajuntament ha estat adscrita al centre de 

Sagunt de la UNED, segons es desprén del certificat de 19 de desembre de 2018 i que consta 

en l’expedient. 

Atés el certificat presentat pel Consorci, de data 16 de juny de 2017, que consta en 

l’expedient, en el qual s’aprova que l’aportació de l’Ajuntament de Sagunt serà de 50.000 €. 

Vist que, d’acord amb el que exposa anteriorment, pot arribar a entendre’s que els 

serveis s’han prestat durant l’any 2017, sense voluntat maliciosa, i es pot pensar que s’estaven 

realitzant per la voluntat de col·laborar amb aquesta entitat local, en benefici de l’interés 

general, oferint aquests serveis a un gran nombre d’alumnat resident al municipi i a la 

comarca. 



9 

S’entén que el conveni subscrit no estava en vigor l’any 2017 i, no obstant aquest, es 

podria justificar el pagament dels serveis realitzats en aqueix any, d’acord amb la doctrina 

jurisprudencial de l’enriquiment injust (citant-se, entre altres, STS de 12 de desembre de 2012, 

30 de setembre de 1999…). 

Hi ha consignació pressupostària en la partida 400 3239 46700 per a l’exercici 2019 

(50.000 €), que serà transferida d’acord amb els requisits del conveni subscrit en data 27 de 

desembre de 2018. No obstant això, no hi ha crèdit per a l’abonament per la prestació del 

servei de l’any 2017. 

Tenint en compte que correspon al Ple de la corporació el reconeixement extrajudicial 

de crèdits, sempre que no existisca dotació pressupostària (art. 23.1.e del RD 781/1986, de 18 

d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de disposicions legals vigents en matèria de règim 

local). 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en aqueix moment en la sessió: 24. Regidors 

absents en la votació: 1, Sra. Sáez. Vots a favor: 18, senyors/es Alcalde, Tarazona, Gil, Ariño, 

Moll, Sampedro, Maestro, Caparrós, González, Guillén, Paz, Abelleira, Giménez, Moreno, 

Crispín, Antoní, Chover i Muñoz. Abstencions: 6, Srs./es: Muniesa, Peláez, Bono, Casans, 

Castillo i Peris; per la qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa 

d’Economia i Hisenda, el Ple de l’Ajuntament, per 18 vots a favor de Compromís, EUPV, IP, 

ADN, PSOE i Sr. Muñoz i 6 abstencions de PP i C’S, ACORDA: 

PRIMER: Acceptar el deute de 50.000 € amb el Consorci Universitari del centre 

Alzira-València “Francisco Tomás y Valiente de la UNED (CIF G46157806), per enriquiment 

injustificat, com a conseqüència de la prestació dels serveis durant l’exercici 2017 i 

reconéixer extrajudicialment el crèdit per l’import referit. 

SEGON: Autoritzar, disposar, reconéixer l’obligació amb càrrec a la partida 400 3239 

46700, així com ordenar el pagament de 50.000 € una vegada reconegut extrajudicialment el 

crèdit proposat en el punt anterior. 

 

3 EXPEDIENT 144328F: MODIFICACIÓ ESTATUTS CONSORCI RESIDUS 

En relació amb l’expedient de referència. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en aqueix moment en la sessió: 24. Regidors 

absents en la votació: 1, Sra. Sáez. Vots a favor: 19, senyors/es Alcalde, Tarazona, Gil, Ariño, 

Moll, Muniesa, Peláez, Bono, Casans, Sampedro, Maestro, Caparrós, Abelleira, Giménez, 

Moreno, Crispín, Antonino, Chover i Muñoz. Abstencions:  5, Srs./es: González, Guillén, Paz, 

Castillo i Peris; per la qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa 

d’Economia i Hisenda, el Ple de l’Ajuntament, per 19 vots a favor de Compromís, PP, EUPV, 

ADN, PSOE i Sr. Muñoz i 5 abstencions d’IP i C’S, ACORDA: 

PRIMER. Aprovar la disposició addicional primera dels Estatuts del Consorci mitjançant 

modificació d’aquests, segons el tenor següent:   

 “Disposició addicional primera. El Consorci C3/V1 s’adscriu a la Generalitat 

Valenciana.” 

 Per raó de ser l’entitat integrant amb el nombre més gran de vots. 

SEGON. Acordar la delegació per part d’aquest Ajuntament de la tramitació de 

l’expedient corresponent en el Consorci C3/V1 per a aconseguir l’agilitat administrativa. 

 Tercer. Traslladar el present acord al Consorci C3/V1.” 

 

4 EXPEDIENT 155577E: EXP. 1/19 RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL DE 

CRÈDITS PER A TRAMITAR FACTURES 2018 I ANTERIORS EN ESTAT 

REGISTRAT I EN RELACIONS O PENDENTS D’APROVACIÓ 
Vista la relació de factures núm. O/2019/9, corresponents a exercicis anteriors, que consta 
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de 235 operacions i per import total de 297.962,08 €. 

Vist que el principi d’anualitat Pressupostària ve reconegut tradicionalment per la doctrina, 

segons el qual s’imputaran al pressupost de cada any només les despeses i ingressos derivats 

d’adquisicions, obres o serveis o ingressos realitzats dins del mateix exercici pressupostari, ve 

arreplegat en l’article 162 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), en 

definir el Pressupost de les entitats locals com “l’expressió xifrada conjunta i sistemàtica de les 

obligacions que, com a màxim, poden reconéixer l’entitat, i els seus organismes autònoms, i dels 

drets que prevegen liquidar durant el corresponent exercici...”. En mateix sentit es pronuncia 

l’article 2 del RD 500/1990, de 20 d’abril pel qual es desenvolupa el capítol primer del títol sisé 

de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

Així mateix tant l’article 163 del TRLRHL com el 3 del RD 500/1990, en definir l’exercici 

pressupostari, estableixen: 

“L’exercici pressupostari coincidirà amb l’any natural i s’hi imputaran: 

…b) Les obligacions reconegudes durant aquest.” 

Finalment, destacant, pel que fa a despeses, els articles 176.1 del TRLRHL i 26.1 del RD 

500/1990, que recullen: “Amb càrrec als crèdits de l’estat de despeses de cada pressupost només 

podran contraure’s obligacions derivades d’adquisicions, obres, serveis i la resta de prestacions o 

despeses en general que es realitzen dins de l’any natural del mateix exercici pressupostari”. 

No obstant això, l’article 176.2 del TRLRHL estableix unes excepcions i, posteriorment en 

el seu desplegament reglamentari, l’article 26.2 del RD 500/1990 afegeix una nova excepció en 

la seua apartat c): 

Art. 176.2 TRLRHL: “No obstant el que disposa l’apartat anterior, s’aplicaran als crèdits 

del pressupost vigent, en el moment del seu reconeixement, les obligacions següents: ...b) Les 

derivades de compromisos de despeses degudament adquirides en exercicis anteriors, prèvia 

incorporació dels crèdits en el supòsit establit en l’art. 182.3”. 

Art. 26.2 RD 500/90: “No obstant el que disposa l’apartat anterior, s’aplicaran als crèdits 

del pressupost vigent, en el moment del seu reconeixement, les obligacions següents: ...... c) Les 

obligacions procedents d’exercicis anteriors que es refereix l’article 60.2 del present Reial 

Decret.” 

Art. 60 RD 500/90: “1. Correspondrà al president de l’entitat local o a l’òrgan facultat 

estatutàriament per a això, en el cas dels organismes autònoms dependents, el reconeixement i la 

liquidació d’obligacions derivades dels compromisos de despeses legalment adquirides. 

2. Correspondrà al Ple de l’entitat el reconeixement extrajudicial de crèdits, sempre que no 

existisca dotació pressupostària, operacions especials de crèdit, o concessions de lleva i espera”. 

3. Les bases d’execució del Pressupost per a cada exercici recolliran les delegacions o 

desconcentracions que en matèria de reconeixement i liquidació d’obligacions s’hagen efectuat. 

En el supòsit de delegacions o desconcentracions amb caràcter permanent hi haurà prou amb una 

remissió expressa a aquestes”. 

I la Base 48 assenyala: “La imputació de despeses al Pressupost d’un exercici quan van ser 

generades en exercicis anteriors, bé per tractar-se de despeses efectuades sense consignació 

pressupostària, bé perquè van arribar a Intervenció els documents justificatius per al 

Reconeixement de l’Obligació en un exercici posterior o bé perquè no va haver-hi temps material 

per a la seua imputació a l’exercici en què es van meritar, es tramitaran a través del procediment 

següent: 

En relació separada s’arreplegaran totes les despeses generades en anteriors exercicis i 

seran sotmeses a dictamen de la Comissió Informativa d’Hisenda per a la seua posterior 

aprovació, si és procedent, per l’òrgan municipal competent. De conformitat amb l’article 176.2 

TRLRHL no es regiran per aquests tràmits els retards a favor del personal ni els derivats de 

compromisos de despeses degudament adquirides en exercicis anteriors.” 

Amb tot això ens trobem davant d’una eixida donada pel legislador a una situació que es 

repeteix any rere any en la generalitat dels ajuntaments. Després d’elevar a rang de Llei el 

Principi d’Anualitat Pressupostària, hi ha situacions de fet que han de ser objecte de solució. 

Amb el reconeixement extrajudicial de crèdits s’està possibilitant aprovar despeses d’un 



11 

exercici en un altre, perquè d’una altra manera s’estaria perjudicant els interessos dels creditors. 

En nombroses sentències s’ha reconegut el dret del creditor a percebre l’import dels seus serveis 

amb independència dels problemes pressupostaris amb què compte la corporació per aplicació de 

la teoria “de l’enriquiment injust”. 

Tradicionalment s’ha procedit a imputar a l’exercici pressupostari en curs finançant 

aquestes factures amb càrrec a la consignació pressupostària existent en un moment donat la qual 

cosa implica de manera directa una disminució de les noves despeses a realitzar a fi d’evitar en la 

mesura del possible la insuficiència pressupostària. Fins i tot i en la mesura que siga possible 

aquest reconeixement es finançava mitjançant una modificació pressupostària utilitzant per a 

això el romanent líquid de tresoreria. 

Respecte a l’òrgan competent per a l’aprovació del reconeixement extrajudicial de crèdits, 

segons l’informe de la Intervenció General és el Ple de la corporació d’acord amb el que 

estableix l’art. 50,12 del Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les entitats 

locals aprovat per RD 2568/1986 de 28 de novembre i per l’art. 60.2 del RD 500/1990, previ 

dictamen de la comissió Informativa d’Economia i Hisenda. 

Vist que el motiu d’aquest expedient d’1/2019 de reconeixement extrajudicial de crèdits es 

fonamenta en el fet que aquests obeeixen a factures que van ser tramitades pels Centres Gestors 

en relacions FNF de Fase No Fiscalitzada. 

 

La Sra. Antonina s’absenta momentàniament de la sessió. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en aqueix moment en la sessió: 23. Regidors 

absents en la votació: 2, Sres. Sáez i Antonino. Vots a favor: 12, senyors/es Alcalde, Tarazona, 

Gil, Ariño, Moll, Sampedro, Maestro, Caparrós, Abelleira, Giménez, Chover i Muñoz. Vots en 

contra: 4, Srs./es. Muniesa, Peláez, Bono i Casans.    Abstencions: 8, Srs./es. González, 

Guillén, Paz, Castillo, Peris, Moreno, Crispín i Antonino (aquesta última en aplicació de l’art. 

95.3 del ROM); per la qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa 

d’Economia i Hisenda, el Ple de l’Ajuntament, per 12 vots a favor de Compromís, EUPV, 

ADN, PSOE i Sr. Muñoz, 4 vots en contra de PP i 8 abstencions d’IP, C’S, Sr. Moreno, Sr. 

Crispín i Sra. Antonino (aquesta última art. 95.3 ROM), ACORDA: 

PRIMER. Sotmetre el present a informe de la Intervenció General i aprovar el 

reconeixement extrajudicial de crèdits núm. 1/19 comprensiva de la relació de factures núm. 

O/2019/9, corresponents a exercicis anteriors, que consta de 235 operacions i per import total de 

297.962,08 €. 

 

 En aquests moments la Sra. Antonino es reintegra la sessió. 

 

5  EXPEDIENT 155626Y: EXP. 2/19 DE RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL 

DE CRÈDITS PER A TRAMITAR FACTURES 2018 I ANTERIORS EN ESTAT 

REGISTRAT I EN RELACIONS O PENDENTS D’APROVACIÓ 

Vista la relació de factures núm. O/2019/19, corresponents a exercicis anteriors, que consta 

de 125 operacions i per import total de 271.266,36 €. 

Vist que el principi d’anualitat Pressupostària està reconegut tradicionalment per la 

doctrina, segons el qual s’imputaran al pressupost de cada any només les despeses i ingressos 

derivats d’adquisicions, obres o serveis o ingressos realitzats dins del mateix exercici 

pressupostari, està recollit en l’article 162 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març 

(TRLRHL), en definir el Pressupost de les entitats locals com “l’expressió xifrada conjunta i 

sistemàtica de les obligacions que, com a màxim, poden reconéixer l’entitat, i els seus 

organismes autònoms, i dels drets que prevegen liquidar durant el corresponent exercici...”. En 

mateix sentit es pronuncia l’article 2 del RD 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es desenvolupa el 

capítol primer del títol sisé de la Llei Reguladora de les Hisendes locals. 

Així mateix, tant l’article 163 del TRLRHL com el 3 del RD 500/1990, en definir 
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l’exercici pressupostari, estableixen: 

“L’exercici pressupostari coincidirà amb l’any natural i s’hi imputaran: 

…b) Les obligacions reconegudes durant aquest.” 

Finalment, destacant, pel que fa a despeses, els articles 176.1 del TRLRHL i 26.1 del RD 

500/1990, que recullen: “Amb càrrec als crèdits de l’estat de despeses de cada pressupost només 

podran contraure’s obligacions derivades d’adquisicions, obres, serveis i la resta de prestacions o 

despeses en general que es realitzen dins de l’any natural del mateix exercici pressupostari”. 

No obstant això, l’article 176.2 del TRLRHL estableix unes excepcions i, posteriorment en 

el seu desplegament reglamentari, l’article 26.2 del RD 500/1990 afegeix una nova excepció en 

l’apartat c): 

Art. 176.2 TRLRHL: “No obstant el que disposa l’apartat anterior, s’aplicaran als crèdits 

del pressupost vigent, en el moment del seu reconeixement, les obligacions següents: ...b) Les 

derivades de compromisos de despeses degudament adquirides en exercicis anteriors, prèvia 

incorporació dels crèdits en el supòsit establit en l’art. 182.3”. 

Art. 26.2 RD 500/90: “No obstant el que disposa l’apartat anterior, s’aplicaran als crèdits 

del pressupost vigent, en el moment del seu reconeixement, les obligacions següents: ...... c) Les 

obligacions procedents d’exercicis anteriors que es refereix l’article 60.2 del present Reial 

Decret.” 

Art. 60 RD 500/90: “1. Correspondrà al president de l’entitat local o a l’òrgan facultat 

estatutàriament per a això, en el cas dels organismes autònoms dependents, el reconeixement i la 

liquidació d’obligacions derivades dels compromisos de despeses legalment adquirides. 

2. Correspondrà al Ple de l’entitat el reconeixement extrajudicial de crèdits, sempre que no 

existisca dotació pressupostària, operacions especials de crèdit, o concessions de lleva i espera”. 

3. Les bases d’execució del Pressupost per a cada exercici arreplegaran les delegacions o 

desconcentracions que en matèria de reconeixement i liquidació d’obligacions s’hagen efectuat. 

En el supòsit de delegacions o desconcentracions amb caràcter permanent hi haurà prou amb una 

remissió expressa a aquestes”. 

I la Base 48 assenyala: “La imputació de despeses al Pressupost d’un exercici quan van ser 

generats en exercicis anteriors, bé per tractar-se de despeses efectuades sense consignació 

pressupostària, bé perquè van arribar a Intervenció els documents justificatius per al 

Reconeixement de l’Obligació en un exercici posterior o bé perquè no va haver-hi temps material 

per a la seua imputació a l’exercici en què es van meritar, es tramitaran a través del procediment 

següent: 

En relació separada s’arreplegaran totes les despeses generades en anteriors exercicis i 

seran sotmeses a dictamen de la Comissió Informativa d’Hisenda per a la seua posterior 

aprovació, si és procedent, per l’òrgan municipal competent. De conformitat amb l’article 176.2 

TRLRHL no es regiran per aquests tràmits els retards a favor del personal ni els derivats de 

compromisos de despeses degudament adquirides en exercicis anteriors.” 

Amb tot això ens trobem davant d’una eixida donada pel legislador a una situació que es 

repeteix any rere any en la generalitat dels ajuntaments. Després d’elevar a rang de Llei el 

Principi d’Anualitat Pressupostària, hi ha situacions de fet que han de ser objecte de solució. 

Amb el reconeixement extrajudicial de crèdits s’està possibilitant aprovar despeses d’un 

exercici en un altre, perquè d’una altra manera s’estaria perjudicant els interessos dels creditors. 

En nombroses sentències s’ha reconegut el dret del creditor a percebre l’import dels seus serveis 

amb independència dels problemes pressupostaris amb què compte la corporació per aplicació de 

la teoria “de l’enriquiment injust”. 

Tradicionalment s’ha procedit a imputar a l’exercici pressupostari en curs finançant 

aquestes factures amb càrrec a la consignació pressupostària existent en un moment donat la qual 

cosa implica de manera directa una disminució de les noves despeses a realitzar a fi d’evitar en la 

mesura del possible la insuficiència pressupostària. Fins i tot i en la mesura que siga possible 

aquest reconeixement es finançava mitjançant una modificació pressupostària utilitzant per a 

això el romanent líquid de tresoreria. 

Respecte a l’òrgan competent per a l’aprovació del reconeixement extrajudicial de crèdits, 
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segons l’informe de la Intervenció General és el Ple de la corporació d’acord amb el que 

estableix l’art. 50.12 del Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les entitats 

locals aprovat per RD 2568/1986 de 28 de novembre i per l’art. 60.2 del RD 500/1990, previ 

dictamen de la comissió Informativa d’Economia i Hisenda. 

Vist que el motiu del present expedient de 2/2019 de reconeixement extrajudicial de crèdits 

es fonamenta en el fet que aquests obeeixen a factures que es trobaven a tancament de l’exercici 

en fase registrada pels centres gestors, sense que fora possible tramitar el reconeixement de 

l’obligació abans del final de l’exercici. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en aqueix moment en la sessió: 24. Regidors 

absents en la votació: 1, Sra. Sáez. Vots a favor: 14, senyors/es Alcalde, Tarazona, Gil, Ariño, 

Moll, Sampedro, Maestro, Caparrós, Abelleira, Moreno, Giménez, Chover, Antonino i Muñoz.      

Abstencions: 10, Srs./es. Muniesa, Peláez, Bono, Casans,  González, Guillén, Paz, Castillo, 

Peris i Crispín; per la qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa 

d’Economia i Hisenda, el Ple de l’Ajuntament, per 14 vots a favor de Compromís, EUPV, 

ADN, PSOE i Sr. Muñoz i 10 abstencions de PP,  IP, C’S i  Sr. Crispín, ACORDA: 

PRIMER. Sotmetre aquest escrit a informe de la Intervenció General i aprovar el 

reconeixement extrajudicial de crèdits núm. 2/19 comprensiva de la relació de factures núm. 

O/2019/19, corresponents a exercicis anteriors, que consta de 125 operacions i per import total 

de  271.266,36 €. 

 

6  EXPEDIENT 155676R: EXP. 3/19 REC DE RECONEIXEMENT 

EXTRAJUDICIAL DE CRÈDITS DE FACTURES EXERCICIS ANTERIORS EN 

ESTAT RETINGUDES EN ÀREES GESTORES 
Vista la relació de factures núm. O/2019/22, corresponents a exercicis anteriors, que consta 

de 3 operacions i per import total de 479,67 €. 

Vist que el principi d’anualitat pressupostària està reconegut tradicionalment per la 

doctrina, segons el qual s’imputaran al pressupost de cada any només les despeses i ingressos 

derivats d’adquisicions, obres o serveis o ingressos realitzats dins del mateix exercici 

pressupostari, està recollit en l’article 162 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març 

(TRLRHL), en definir el Pressupost de les entitats locals com “l’expressió xifrada conjunta i 

sistemàtica de les obligacions que, com a màxim, poden reconéixer l’entitat, i els seus 

organismes autònoms, i dels drets que prevegen liquidar durant el corresponent exercici...”. En 

mateix sentit es pronuncia l’article 2 del RD 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es desenvolupa el 

capítol primer del títol sisé de la Llei Reguladora de les Hisendes locals. 

Així mateix, tant l’article 163 del TRLRHL com el 3 del RD 500/1990, en definir 

l’exercici pressupostari, estableixen: 

“L’exercici pressupostari coincidirà amb l’any natural i s’hi imputaran: 

…b) Les obligacions reconegudes durant aquest.” 

Finalment, destacant quant a despeses, els articles 176.1 del TRLRHL i 26.1 del RD 

500/1990 recullen: “Amb càrrec als crèdits de l’estat de despeses de cada pressupost només 

podran contraure’s obligacions derivades d’adquisicions, obres, serveis i la resta de prestacions o 

despeses en general que es realitzen dins de l’any natural del propi exercici pressupostari”. 

No obstant això, l’article 176.2 del TRLRHL estableix unes excepcions i, posteriorment en 

el seu desplegament reglamentari, l’article 26.2 del RD 500/1990 afegeix una nova excepció en 

l’apartat c): 

Art. 176.2 TRLRHL: “No obstant el que disposa l’apartat anterior, s’aplicaran als crèdits 

del pressupost vigent, en el moment del seu reconeixement, les obligacions següents: ...b) Les 

derivades de compromisos de despeses degudament adquirides en exercicis anteriors, prèvia 

incorporació dels crèdits en el supòsit establit en l’art. 182.3”. 

Art. 26.2 RD 500/90: “No obstant el que disposa l’apartat anterior, s’aplicaran als crèdits 

del pressupost vigent, en el moment del seu reconeixement, les obligacions següents: ...... c) Les 
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obligacions procedents d’exercicis anteriors a què es refereix l’article 60.2 del present Reial 

Decret.” 

Art. 60 RD 500/90: “1. Correspondrà al president de l’entitat local o a l’òrgan facultat 

estatutàriament per a això, en el cas dels organismes autònoms dependents, el reconeixement i la 

liquidació d’obligacions derivades dels compromisos de despeses legalment adquirides. 

2. Correspondrà al Ple de l’entitat el reconeixement extrajudicial de crèdits, sempre que no 

existisca dotació pressupostària, operacions especials de crèdit, o concessions de lleva i espera”. 

3. Les bases d’execució del Pressupost per a cada exercici recolliran les delegacions o 

desconcentracions que en matèria de reconeixement i liquidació d’obligacions s’hagen efectuat. 

En el supòsit de delegacions o desconcentracions amb caràcter permanent hi haurà prou amb una 

remissió expressa a aquestes”. 

I la Base 48 assenyala: “La imputació de despeses al Pressupost d’un exercici quan van ser 

generats en exercicis anteriors, bé per tractar-se de despeses efectuades sense consignació 

pressupostària, bé perquè van arribar a Intervenció els documents justificatius per al 

Reconeixement de l’Obligació en un exercici posterior o bé perquè no va haver-hi temps material 

per a la seua imputació a l’exercici en què es van meritar, es tramitaran a través del procediment 

següent: 

En relació separada s’arreplegaran totes les despeses generades en anteriors exercicis i 

seran sotmeses a dictamen de la Comissió Informativa d’Hisenda per a la seua posterior 

aprovació, si és procedent, per l’òrgan municipal competent. De conformitat amb l’article 176.2 

TRLRHL no es regiran per aquests tràmits els retards a favor del personal ni els derivats de 

compromisos de despeses degudament adquirides en exercicis anteriors.” 

Amb tot això ens trobem davant d’una eixida donada pel legislador a una situació que es 

repeteix any rere any en la generalitat dels ajuntaments. Després d’elevar a rang de Llei el 

Principi d’Anualitat Pressupostària, hi ha situacions de fet que han de ser objecte de solució. 

Amb el reconeixement extrajudicial de crèdits s’està possibilitant aprovar despeses d’un 

exercici en un altre, perquè d’una altra manera s’estaria perjudicant els interessos dels creditors. 

En nombroses sentències s’ha reconegut el dret del creditor a percebre l’import dels seus serveis 

amb independència dels problemes pressupostaris amb què compte la corporació per aplicació de 

la teoria “de l’enriquiment injust”. 

Tradicionalment s’ha procedit a imputar a l’exercici pressupostari en curs finançant 

aquestes factures amb càrrec a la consignació pressupostària existent en un moment donat la qual 

cosa implica de manera directa una disminució de les noves despeses a realitzar a fi d’evitar en la 

mesura del possible la insuficiència pressupostària. Fins i tot i en la mesura que siga possible 

aquest reconeixement es finançava mitjançant una modificació pressupostària utilitzant per a 

això el romanent líquid de tresoreria. 

Respecte a l’òrgan competent per a l’aprovació del reconeixement extrajudicial de crèdits, 

segons l’informe de la Intervenció General és el Ple de la corporació d’acord amb el que 

estableix l’art. 50,12 del Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les entitats 

locals aprovat per RD 2568/1986 de 28 de novembre i per l’art. 60.2 del RD 500/1990, previ 

dictamen de la comissió Informativa d’Economia i Hisenda. 

Vist que el motiu del present expedient de 3/2019 de reconeixement extrajudicial de crèdits 

es fonamenta en el fet que aquests obeeixen a factures que es trobaven a tancament de l’exercici 

en fase retinguda pels centres gestors, sense que fóra possible tramitar el reconeixement de 

l’obligació abans del fi de l’exercici. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en aqueix moment en la sessió: 24. Regidors 

absents en la votació: 1, Sra. Sáez. Vots a favor: 14, senyors/es Alcalde, Tarazona, Gil, Ariño, 

Moll, Sampedro, Maestro, Caparrós, Abelleira, Moreno, Giménez, Chover, Antonino i Muñoz.      

Abstencions: 10, Srs./es. Muniesa, Peláez, Bono, Casans,  González, Guillén, Paz, Castillo, 

Peris i Crispín; per la qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa 

d’Economia i Hisenda, el Ple l’Ajuntament, per 14 vots a favor de Compromís, EUPV, ADN, 
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PSOE i Sr. Muñoz i 10 abstencions de PP, IP, C’S i Sr. Crispín, ACORDA: 

PRIMER. Sotmetre aquest escrit a informe de la Intervenció General i aprovar el 

reconeixement extrajudicial de crèdits núm. 3/19 comprensiva de la relació de factures núm. 

O/2019/22, corresponents a exercicis anteriors, que consta de 3 operacions i per import total de 

479,67 €. 

 

7  EXPEDIENT 155693Q: EXP. 4/19 REC DE RECONEIXEMENT 

EXTRAJUDICIAL DE CRÈDITS DE FACTURES EXERCICIS ANTERIORS PER A 

TRAMITAR FACTURES EN ESTAT COMPTABILITZAT PROVISIONALMENT 

PER LES ÀREES GESTORES 

Vista la relació de factures núm. O/2019/23, corresponents a exercicis anteriors, que consta 

de 33 operacions i per import total de 72.680,01 €. 

Vist que el principi d’anualitat Pressupostària està reconegut tradicionalment per la 

doctrina, segons el qual s’imputaran al pressupost de cada any només les despeses i ingressos 

derivats d’adquisicions, obres o serveis o ingressos realitzats dins del mateix exercici 

pressupostari, està recollit en l’article 162 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març 

(TRLRHL), en definir el Pressupost de les entitats locals com “l’expressió xifrada conjunta i 

sistemàtica de les obligacions que, com a màxim, poden reconéixer l’entitat, i els seus 

organismes autònoms, i dels drets que prevegen liquidar durant el corresponent exercici...”. En 

mateix sentit es pronuncia l’article 2 del RD 500/1990, de 20 d’abril pel qual es desenvolupa el 

capítol primer del títol sisé de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

Així mateix tant l’article 163 del TRLRHL com el 3 del RD 500/1990, en definir l’exercici 

pressupostari, estableixen: 

“L’exercici pressupostari coincidirà amb l’any natural i s’hi imputaran: 

…b) Les obligacions reconegudes durant aquest.” 

Finalment, destaca, pel que fa a despeses, els articles 176.1 del TRLRHL i 26.1 del RD 

500/1990, que recullen: “Amb càrrec als crèdits de l’estat de despeses de cada pressupost només 

podran contraure’s obligacions derivades d’adquisicions, obres, serveis i la resta de prestacions o 

despeses en general que es realitzen dins de l’any natural del mateix exercici pressupostari”. 

No obstant això, l’article 176.2 del TRLRHL, estableix unes excepcions i, posteriorment 

en el seu desplegament reglamentari, l’article 26.2 del RD 500/1990 afegeix una nova excepció 

en la seua apartat c): 

Art. 176.2 TRLRHL: “No obstant el que disposa l’apartat anterior, s’aplicaran als crèdits 

del pressupost vigent, en el moment del seu reconeixement, les obligacions següents: ...b) Les 

derivades de compromisos de despeses degudament adquirides en exercicis anteriors, prèvia 

incorporació dels crèdits en el supòsit establit en l’art. 182.3”. 

Art. 26.2 RD 500/90: “No obstant el que disposa l’apartat anterior, s’aplicaran als crèdits 

del pressupost vigent, en el moment del seu reconeixement, les obligacions següents: ...... c) Les 

obligacions procedents d’exercicis anteriors que es refereix l’article 60.2 del present Reial 

Decret.” 

Art. 60 RD 500/90: “1. Correspondrà al president de l’entitat local o a l’òrgan facultat 

estatutàriament per a això, en el cas dels organismes autònoms dependents, el reconeixement i la 

liquidació d’obligacions derivades dels compromisos de despeses legalment adquirides. 

2. Correspondrà al Ple de l’entitat el reconeixement extrajudicial de crèdits, sempre que no 

existisca dotació pressupostària, operacions especials de crèdit, o concessions de lleva i espera”. 

3. Les bases d’execució del Pressupost per a cada exercici arreplegaran les delegacions o 

desconcentracions que en matèria de reconeixement i liquidació d’obligacions s’hagen efectuat. 

En el supòsit de delegacions o desconcentracions amb caràcter permanent hi haurà prou amb una 

remissió expressa a aquestes”. 

I la Base 48 assenyala: “La imputació de despeses al Pressupost d’un exercici quan van ser 

generades en exercicis anteriors, bé per tractar-se de despeses efectuades sense consignació 

pressupostària, bé perquè van arribar a Intervenció els documents justificatius per al 

Reconeixement de l’Obligació en un exercici posterior o bé perquè no va haver-hi temps material 
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per a la seua imputació a l’exercici en què es van meritar, es tramitaran a través del procediment 

següent: 

En relació separada s’arreplegaran totes les despeses generades en anteriors exercicis i 

seran sotmeses a dictamen de la Comissió Informativa d’Hisenda per a la seua posterior 

aprovació, si és procedent, per l’òrgan municipal competent. De conformitat amb l’article 176.2 

TRLRHL no es regiran per aquests tràmits els retards a favor del personal ni els derivats de 

compromisos de despeses degudament adquirides en exercicis anteriors.” 

Amb tot això ens trobem davant d’una eixida donada pel legislador a una situació que es 

repeteix any rere any en la generalitat dels ajuntaments. Després d’elevar a rang de Llei el 

Principi d’Anualitat Pressupostària, hi ha situacions de fet que han de ser objecte de solució. 

Amb el reconeixement extrajudicial de crèdits s’està possibilitant aprovar despeses d’un 

exercici en un altre, perquè d’una altra manera s’estaria perjudicant els interessos dels creditors. 

En nombroses sentències s’ha reconegut el dret del creditor a percebre l’import dels seus serveis 

amb independència dels problemes pressupostaris amb què compte la corporació per aplicació de 

la teoria “de l’enriquiment injust”. 

Tradicionalment s’ha procedit a imputar a l’exercici pressupostari en curs finançant 

aquestes factures amb càrrec a la consignació pressupostària existent en un moment donat la qual 

cosa implica de manera directa una disminució de les noves despeses a realitzar a fi d’evitar en la 

mesura del possible la insuficiència pressupostària. Fins i tot i en la mesura que siga possible 

aquest reconeixement es finançava mitjançant una modificació pressupostària utilitzant per a 

això el romanent líquid de tresoreria. 

Respecte a l’òrgan competent per a l’aprovació del reconeixement extrajudicial de crèdits, 

segons l’informe de la Intervenció General és el Ple de la corporació d’acord amb el que 

estableix l’art. 50,12 del Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les entitats 

locals aprovat per RD 2568/1986 de 28 de novembre i per l’art. 60.2 del RD 500/1990, previ 

dictamen de la comissió Informativa d’Economia i Hisenda. 

Vist que el motiu del present expedient de 4/2019 de reconeixement extrajudicial de crèdits 

es fonamenta en el fet que aquests obeeixen a factures que es trobaven a tancament de l’exercici 

comptabilitzades provisionalment pels centres gestors, sense que fóra possible tramitar el 

reconeixement de l’obligació abans del fi de l’exercici. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en aqueix moment en la sessió: 24. Regidors 

absents en la votació: 1, Sra. Sáez. Vots a favor: 14, senyors/es Alcalde, Tarazona, Gil, Ariño, 

Moll, Sampedro, Maestro, Caparrós, Abelleira, Moreno, Giménez, Chover, Antonino i Muñoz.      

Abstencions: 10, Srs./es. Muniesa, Peláez, Bono, Casans,  González, Guillén, Paz, Castillo, 

Peris i Crispín; per la qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa 

d’Economia i Hisenda, el Ple de l’Ajuntament, per 14 vots a favor de Compromís, EUPV, 

ADN, PSOE i Sr. Muñoz i 10 abstencions de PP,  IP, C’S i  Sr. Crispín, ACORDA: 

PRIMER. Sotmetre el present a informe de la Intervenció General i aprovar el 

reconeixement extrajudicial de crèdits núm. 4/19 comprensiva de la relació de factures núm. 

O/2019/23, corresponents a exercicis anteriors, que consta de 33 operacions i per import total de  

72.680,01 €. 

 

8 EXPEDIENT 155722F: EXP. 5/19 REC DE RECONEIXEMENT 

EXTRAJUDICIAL DE CRÈDITS PER A APROVAR FACTURES D’EXERCICIS 

ANTERIORS REGISTRADES EN 2019 
Vista la relació de factures núm. O/2019/35, corresponents a exercicis anteriors, que consta 

de 45 operacions i per import total de 162.248,87 €. 

Vist que el principi d’anualitat Pressupostària està reconegut tradicionalment per la 

doctrina, segons el qual s’imputaran al pressupost de cada any només les despeses i ingressos 

derivats d’adquisicions, obres o serveis o ingressos realitzats dins del mateix exercici 

pressupostari, està recollit en l’article 162 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març 
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(TRLRHL), en definir el Pressupost de les entitats locals com “l’expressió xifrada conjunta i 

sistemàtica de les obligacions que, com a màxim, poden reconéixer l’entitat, i els seus 

organismes autònoms, i dels drets que prevegen liquidar durant el corresponent exercici...”. En 

mateix sentit es pronuncia l’article 2 del RD 500/1990, de 20 d’abril pel qual es desenvolupa el 

capítol primer del títol sisé de la Llei Reguladora de les Hisendes locals. 

Així mateix tant l’article 163 del TRLRHL, com el 3 del RD 500/1990, en definir 

l’exercici pressupostari, estableixen: 

“L’exercici pressupostari coincidirà amb l’any natural i s’hi imputaran: 

…b) Les obligacions reconegudes durant aquest.” 

Finalment, destaca, pel que fa a despeses, els articles 176.1 del TRLRHL i 26.1 del RD 

500/1990, que recullen: “Amb càrrec als crèdits de l’estat de despeses de cada pressupost només 

podran contraure’s obligacions derivades d’adquisicions, obres, serveis i la resta de prestacions o 

despeses en general que es realitzen dins de l’any natural del mateix exercici pressupostari”. 

No obstant això, l’article 176.2 del TRLRHL estableix unes excepcions i, posteriorment en 

el seu desplegament reglamentari, l’article 26.2 del RD 500/1990 afegeix una nova excepció en 

l’apartat c): 

Art. 176.2 TRLRHL: “No obstant el que disposa l’apartat anterior, s’aplicaran als crèdits 

del pressupost vigent, en el moment del seu reconeixement, les obligacions següents: ...b) Les 

derivades de compromisos de despeses degudament adquirides en exercicis anteriors, prèvia 

incorporació dels crèdits en el supòsit establit en l’art. 182.3”. 

Art. 26.2 RD 500/90: “No obstant el que disposa l’apartat anterior, s’aplicaran als crèdits 

del pressupost vigent, en el moment del seu reconeixement, les obligacions següents: ...... c) Les 

obligacions procedents d’exercicis anteriors que es refereix l’article 60.2 del present Reial 

Decret.” 

Art. 60 RD 500/90: “1. Correspondrà al president de l’entitat local o a l’òrgan facultat 

estatutàriament per a això, en el cas dels organismes autònoms dependents, el reconeixement i la 

liquidació d’obligacions derivades dels compromisos de despeses legalment adquirides. 

2. Correspondrà al Ple de l’entitat el reconeixement extrajudicial de crèdits, sempre que no 

existisca dotació pressupostària, operacions especials de crèdit, o concessions de lleva i espera”. 

3. Les bases d’execució del Pressupost per a cada exercici arreplegaran les delegacions o 

desconcentracions que en matèria de reconeixement i liquidació d’obligacions s’hagen efectuat. 

En el supòsit de delegacions o desconcentracions amb caràcter permanent hi haurà prou amb una 

remissió expressa a aquestes”. 

I la Base 48 assenyala: “La imputació de despeses al Pressupost d’un exercici quan van ser 

generades en exercicis anteriors, bé per tractar-se de despeses efectuades sense consignació 

pressupostària, bé perquè van arribar a Intervenció els documents justificatius per al 

Reconeixement de l’Obligació en un exercici posterior o bé perquè no va haver-hi temps material 

per a la seua imputació a l’exercici en què es van meritar, es tramitaran a través del procediment 

següent: 

En relació separada s’arreplegaran totes les despeses generades en anteriors exercicis i 

seran sotmesos a dictamen de la Comissió Informativa d’Hisenda per a la seua posterior 

aprovació, si és procedent, per l’òrgan municipal competent. De conformitat amb l’article 176.2 

TRLRHL no es regiran per aquests tràmits els retards a favor del personal ni els derivats de 

compromisos de despeses degudament adquirides en exercicis anteriors.” 

Amb tot això ens trobem davant d’una eixida donada pel legislador a una situació que es 

repeteix any rere any en la generalitat dels ajuntaments. Després d’elevar a rang de Llei el 

Principi d’Anualitat Pressupostària, hi ha situacions de fet que han de ser objecte de solució. 

Amb el reconeixement extrajudicial de crèdits s’està possibilitant l’aprovar despeses d’un 

exercici en un altre, perquè d’una altra manera s’estaria perjudicant els interessos dels creditors. 

En nombrosos sentències s’ha reconegut el dret del creditor a percebre l’import dels seus serveis 

amb independència dels problemes pressupostaris amb què compte la corporació per aplicació de 

la teoria “de l’enriquiment injust”. 

Tradicionalment s’ha procedit a imputar a l’exercici pressupostari en curs finançant 
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aquestes factures amb càrrec a la consignació pressupostària existent en un moment donat la qual 

cosa implica de manera directa una disminució de les noves despeses a realitzar a fi d’evitar en la 

mesura del possible la insuficiència pressupostària. Fins i tot i en la mesura que siga possible 

aquest reconeixement es finançava mitjançant una modificació pressupostària utilitzant per a 

això el romanent líquid de tresoreria. 

Respecte a l’òrgan competent per a l’aprovació del reconeixement extrajudicial de crèdits, 

segons l’informe de la Intervenció General és el Ple de la corporació d’acord amb el que 

estableix l’art. 50.12 del Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les entitats 

locals aprovat per RD 2568/1986 de 28 de novembre i per l’art. 60.2 del RD 500/1990, previ 

dictamen de la comissió Informativa d’Economia i Hisenda. 

Vist que el motiu del present expedient de 5/2019 de reconeixement extrajudicial de crèdits 

es fonamenta en el fet que aquests obeeixen a factures de l’exercici 2018 registrades en el 2019, i, 

per tant, sense que fora possible tramitar el reconeixement de l’obligació abans de la fi de 

l’exercici. 

 

Sotmés l’assumpte a votació, resulta: 

Total regidors: 25. Regidors presents en aqueix moment en la sessió: 24. Regidors 

absents en la votació: 1, Sra. Sáez. Vots a favor: 14, senyors/es Alcalde, Tarazona, Gil, Ariño, 

Moll, Sampedro, Maestro, Caparrós, Abelleira, Moreno, Giménez, Chover, Antonino i Muñoz.      

Abstencions: 10, Srs./es. Muniesa, Peláez, Bono, Casans,  González, Guillén, Paz, Castillo, 

Peris i Crispín; per la qual cosa, de conformitat amb el dictamen de la Comissió Informativa 

d’Economia i Hisenda, el Ple de l’Ajuntament, per 14 vots a favor de Compromís, EUPV, 

ADN, PSOE i Sr. Muñoz i 10 abstencions de PP,  IP, C’S i  Sr. Crispín, ACORDA: 

PRIMER. Sotmetre aquest escrit a informe de la Intervenció General i aprovar el 

reconeixement extrajudicial de crèdits núm. 5/19 comprensiva de la relació de factures núm. 

O/2019/35, corresponents a exercicis anteriors, que consta de 45 operacions i per import total de  

162.248,87 €. 

 

S E G O N A   P A R T: CONTROL I FISCALITZACIÓ DE L’ACCIÓ DE GOVERN 

LOCAL 

 

9 EXPEDIENT 151224J: LIQUIDACIÓ PRESSUPOST MUNICIPAL I DEL 

CONSELL LOCAL 

Es dona compte de l’acord adoptat per la Junta de Govern Local en la sessió de data 

01/03/2019 d’aprovació de la liquidació del pressupost municipal i del Consell Local Agrari 

de l’exercici 2018, i de la determinació del romanent de tresoreria a 21/12/2018. 

 

 Per tot això, el Ple en queda assabentat. 

 

 I vist que no hi ha més assumptes a tractar, la Presidència clou la sessió a les 10 hores i 

12 minuts, de tot això, com a secretari general, en done fe. 

 

ACOMPLIU-HO: L’ALCALDE 

 


